
1 

 

 

ROMÂNIA                                                                                                                                                         

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    

ORAŞUL TĂUȚII-MĂGHERĂUȘ 

CONSILIUL LOCAL  

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 111 din 25.06.2024 

Privind soluționarea contestațiilor în ceea ce privește rezilierea unor contracte de concesiune prin 

HCL 76 din 29.03.2024 
 

Consiliul Local al UATO Tăuții-Măgherăuș, întrunit în ședinţă ordinară la data de 25.06.2024 

 

Avand in vedere:  

 Contestația înregistrată cu nr. 6872 din 23.05.2024 a d-lui. Leș Andrei Ioan, 

 Contestația înregistrată cu nr. 5945 din 29.04.2024 a d-lui. Dale Radu Ștefan, 

 Contestația înregistrată cu nr. 5970 din 29.04.2024 a d-lui. Filip Lucian, 

 Contestația înregistrată cu nr. 6196 din 08.05.2024 a d-lui. Dumitru George Florin, 

 Hotărârea Consiliului Local al orașului Tăuții-Măgherăuș nr. 76 din 29.03.2024,  

 Referatul de aprobare al Primarului; 

 Raportul de specialitate nr. a compartimentului 

 Avizul Secretarului general al Orașului; 

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al UATO Tautii-Magheraus; 

 

În temeiul art.196 alin.1 lit.a), art.129 alin.1, alin.2 lit.c) din O.U.G. 57/2019, privind Codul 

administrativ: 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1.Se resping contestațiile formulate de numiții Leș Andrei Ioan, Dale Radu Ștefan, Filip Lucian și 

Dumitru George Florin pentru nerespectarea clauzelor contractuale stipulate în contractele de concesiune 

nr. 7/19.02.2007, 8/19.02.2007, 17/28.06.2017, 10/19.05.2017, 11/19.05.2017 și 99/21.05.2018, în ceea 

ce privește obținerea autorizațiilor de construire și demararea construcțiilor în termenele prevăzute în 

respectivele contracte. 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul Orașului, prin 

compartimentele de specialitate. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: 

Primarului Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

Institutiei Prefectului–Județul Maramures;  

Serviciului Urbanism Amenajarea și Administrarea teritoriului; 

Serviciului financiar-contabil; 

Compartimentului Juridic; 

Se aduce la cunostinta publică prin publicare pe site-ul primăriei; 

 

 
Președinte de ședință, 

Pop Călin-Dumitru 

                 

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                           Bîndilă Călin-Ioan 

 

Au fost prezenti 12 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.111 din 25.06.2024 

5ex.CL/BCI 


